
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

от 14.11.2019г.                                                                                    № 324 
 

ст-ца Курчанская 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района от 31 октября 2018 года № 275     

«Об утверждении муниципальной программы Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района «Компенсационные выплаты 

руководителям органов территориального общественного самоуправления 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района»  

на 2019 -2021 годы» 

  

В соответствии с постановлением администрации Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района  от 30 октября 2015 года № 410 «Об 

утверждении Порядка разработки, формирования, утверждения и реализации 

муниципальных программ Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района», постановлением администрации Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района  от 30 октября 2015 года  № 412 «Об утверждении 

Порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района», в связи с 

перераспределением денежных средств,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района   от  31  октября 2018 

года № 275 «Об утверждении  муниципальной программы Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района «Компенсационные выплаты 

руководителям органов территориального общественного самоуправления 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района на 2019-2021 годы»: 

1) приложение «Муниципальная программа «Компенсационные 

выплаты руководителям органов территориального общественного 

самоуправления Курчанского сельского поселения Темрюкского района на 

2019-2021 годы» (с приложениями) изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Общему отделу администрации Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района (Шевченко) официально опубликовать настоящее 

постановление в периодическом печатном издании газете «Курчанский 

вестник» и официально опубликовать (разместить) на официальном сайте 

муниципального образования Темрюкский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также разместить на сайте 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района. 

 

garantf1://36842175.0/


2 

 

3. Постановление «О внесении изменений в постановление 

администрации Курчанского сельского поселения Темрюкского района от 31 

октября 2018 года № 275     «Об утверждении муниципальной программы 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района «Компенсационные 

выплаты руководителям органов территориального общественного 

самоуправления Курчанского сельского поселения Темрюкского района» на 

2019 -2021 годы» вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                              В.П.Гришков 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района 

от 14.11.2019г.       № 324  

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Компенсационные выплаты руководителям 

органов территориального общественного самоуправления Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района» на 2019-2021 годы 

 
1 2 

Наименование 

Программы      

«Компенсационные выплаты руководителям органов 

территориального общественного самоуправления Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района» на 2019-2021 годы 

(далее - Программа) 

Заказчик Программы Администрация Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района 

Координатор 

Программы 

Заместитель главы Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района  

Исполнитель 

мероприятий 

Администрация Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района 

Цели и задачи 

Программы 

Целью Программы является – обеспечение финансово-

экономических и иных гарантий развития ТОС на территории 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района 

ежегодно. 

Задачей Программы является – создание условий для включения 

жителей в процессы развития и укрепления деятельности ТОС 

ежегодно. 

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 

Программы 

Согласно программным мероприятиям будут достигнуты 

следующие показатели:  

- активизация и поддержка работы органов территориального 

общественного самоуправления и реализация инициатив 

населения по месту жительства; 

- создание механизма поддержки общественных инициатив 

через органы ТОС;  

- формирование благоприятных условий для обеспечения прав 

жителей поселения на участие в местном самоуправлении; 

- укрепление системы органов ТОС поселения; 

- повышение эффективности участия органов ТОС в 

решении станичных социально-экономических проблем.  

Этапы и сроки 

реализации Программы 

2019-2021 годы 

 

Объем и источники 

финансирования 

Объем финансирования Программы из бюджета Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района составляет 895,0 тыс. 

руб., а именно: 

2019г -295,0 тыс. руб. 

2020г -300,0 тыс. руб. 

2021г -300,0 тыс. руб. 



2 
 

1 2 

Контроль за 

выполнением 

муниципальной 

Программы 

Администрация Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района;  

Совет Курчанского сельского поселения Темрюкского района 

 

1. Характеристика текущего состояния территориальных 

общественных самоуправлений на территории Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района. 

 

В сложившихся политических и экономических условиях существенно 

меняются функции по обеспечению жизнедеятельности поселения. 

Административные методы управления социально-экономическими 

процессами в условиях перехода к новым отношениям в рамках реализации 

Федерального закона N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" оказываются неэффективными и 

ведут к тому, что структуры администрации не в состоянии справиться со всем 

объемом функций, необходимых для жизнеобеспечения населения. В связи с 

этим возрастает роль органов территориального общественного 

самоуправления (далее ТОС), которые выполняют очень важные социальные 

функции в развитии и распространении таких ценностей, как чувство 

общности, гражданская активность и ответственность. Являясь одной из форм 

развития демократических институтов гражданского общества, органы ТОС 

решают жизненно важные проблемы жителей: благоустройство территорий 

поселения, решение вопросов экологии, организация досуга населения, 

социальная защита нуждающихся и другие. Органы ТОС могут и должны 

участвовать в процессе проводимой реформы органов местного 

самоуправления. Органы ТОС, работая непосредственно с людьми, наиболее 

эффективно реализуют инициативу населения, направляя ее в социально-

полезное русло. Они решают социальные проблемы по месту жительства, 

привлекая потенциал населения. Результатом этого процесса становится 

снижение социальной напряженности за счет упорядочения взаимоотношений 

населения с органами власти. Задача органов местного самоуправления - 

максимально использовать эту инициативу и способствовать ее развитию. 

Органы ТОС привлекают население к работам по благоустройству, озеленению 

территории, способствуют содержанию в чистоте и порядке жилищного фонда 

с прилегающими территориями. Опыт показывает, что от результатов 

деятельности органов ТОС во многом зависит улучшение социального климата 

и, как следствие, снижение количества жалоб и обращений граждан в органы 

местного самоуправления. Исходя, из общей оценки состояния и уровня 

развития органов ТОС в поселении можно сделать вывод о целесообразности 

использования потенциала территориальных общественных самоуправлений, 

как неотъемлемой и наиболее структурированной части гражданского 

общества. Вместе с тем на сегодняшний день в Курчанском сельском 

поселении возникла необходимость в муниципальной политике, направленной 

на развитие органов ТОС, так как сохраняются проблемы, которые необходимо 



3 
 

решать на местном уровне. Деятельность органов ТОС, направленная на 

решение жизненно важных проблем, нуждается в организационной и 

финансовой поддержке. С этой целью необходимо предусмотреть 

финансирование настоящей программы.  

 

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы 

 

Основной целью программы является – создание условий для 

повышения активности участия жителей в осуществлении собственных 

инициатив по вопросам местного значения и развития территориальных 

общественных самоуправлений в Курчанском сельском поселении 

Темрюкского района.  

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих 

задач:  

- активизации взаимодействия органов ТОС с социальными 

учреждениями поселения по работе с незащищенной категорией граждан по 

месту жительства; 

- вовлечение жителей поселения в управление жилищным фондом;  

- привлечение населения к работе по благоустройству и озеленению 

территорий, организации правопорядка;  

- формирования благоприятных условий для обеспечения прав жителей 

Курчанского сельского поселения на участие в самоуправлении и 

самоорганизацию по месту жительства;  

- финансовая и материально-техническая поддержка деятельности ТОС. 

Срок реализации программы 2019-2021 годы.  

  

3. Перечень мероприятий Программы 

 

В Программе предусматривается реализация комплекса 

взаимосвязанных программных мероприятий, направленных на решение 

конкретных задач. 

Разработка программных мероприятий основывалась на следующих 

принципах: 

- системность: мероприятия Программы должны дополнять друг друга и 

обеспечивать достижение максимального эффекта от их взаимодействия и 

совместного использования их результатов; 

- приоритет конечных целей: мероприятия Программы должны 

рассматриваться как инструмент, обеспечивающий деятельность 

администрации, а не как конечный результат; 

- организационная обеспеченность мероприятий: система мероприятий 

должна предусматривать выполнение организационных мероприятий, 

подготовку правовой, методической и регламентной базы и др. 

Перечень основных мероприятий Программы и описание содержится в 

приложении к муниципальной Программе. 

 

 



4 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения 

 

Учитывая возможности и потребности администрации, для реализации 

настоящей Программы предлагаются следующие объемы финансирования. 

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы, 

составляет из средств местного бюджета – 895,0 тыс. руб., а именно: 

2019год - 295,0 тыс. руб. 

2020год – 300,0 тыс. руб. 

2021год - 300,0 тыс. руб. 

Источником финансирования Программы является бюджет Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района. 

 

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 

производится в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района, утвержденного постановлением администрации 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района «Об утверждении 

Порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района». 

 По результатам указанной оценки администрацией Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района может быть принято решение о 

необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного 

финансового года муниципальной программы, в том числе необходимости 

изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы. 

 

6. Перечень целевых показателей Программы 

 
Наименование показателя Единица 

измерения 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 

Взаимодействие органов ТОС с социальными 

учреждениями поселения по работе с 

незащищенной категорией граждан по месту 

жительства 

 

% 

 

100 

 

100 

 

100 

Эффективность участия органов ТОС в 

решении станичных социально-

экономических проблем. 

% 100 100 100 

Участие в конкурсе «Лучший орган 

территориального самоуправления - ТОС» 

Курчанского сельского поселения. 

 

 

Ед. 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

Финансовая и материально-техническая 

поддержка деятельности ТОС 

 

% 

 

100 

 

100 

 

100 

 

7. Механизм реализации Программы 

 

Управление муниципальной Программой осуществляет координатор, 



5 
 

который: 

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 

исполнителями мероприятий Программы; 

- принимает решение о необходимости внесения в установленном 

порядке изменений в Программу; 

-  осуществляет контроль за ходом выполнения мероприятий и 

достижения результатов Программы; 

- осуществляет подготовку предложений по объемам и условиям 

финансирования мероприятий Программы; 

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной 

Программы и оценке эффективности ее реализации; 

Методика оценки эффективности реализации программы основывается 

на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых 

показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года в 

соответствии с Порядком оценки эффективности реализации муниципальных 

программ Курчанского сельского поселения Темрюкского района, 

утвержденным постановлением администрации Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района. 

 

 

Заместитель  главы  

Курчанского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                               Е.А.Кулинич 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

муниципальной программы  

«Компенсационные выплаты руководителям  

органов территориального общественного 

самоуправления Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района» на 2019-2021 годы 

 

Перечень основных мероприятий Программы 

 
№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Объемы финансирования 

(тыс. руб.) 

Источник 

финансирования 

Ожидаемый  

результат 

Исполнитель  

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.  

 
Компенсационные 

выплаты за 

понесенные 

затраты в ходе 

осуществления 

деятельности  

295,0 

 
 

 
 Бюджет 

Курчанского 

сельского 

поселении 

Темрюкского 

района 

Осуществление взаимодействия с 

социальными учреждениями поселения по 

работе с незащищенной категорией граждан 

по месту жительства. 

Участие органов ТОС в решении 

станичных социально-экономических 

проблем.  
Участие в конкурсе «Лучший орган 

территориального самоуправления -ТОС» 

Курчанского сельского поселения. 

Финансовая и материально-техническая 

поддержка деятельности ТОС 

 Администрация 

Курчанского 

сельского 

поселения 

Темрюкского 

района 

2.  300,0 

 
 

 

Бюджет 

Курчанского 

сельского 

поселении 

Темрюкского 

района 

Осуществление взаимодействия с 

социальными учреждениями поселения по 

работе с незащищенной категорией граждан 

по месту жительства. 

Участие органов ТОС в решении 

станичных социально-экономических 

проблем.    

Участие в конкурсе «Лучший орган 

территориального самоуправления -ТОС» 

Курчанского сельского поселения. 



№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Объемы финансирования 

(тыс. руб.) 

Источник 

финансирования 

Ожидаемый  

результат 

Исполнитель  

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Финансовая и материально-техническая 

поддержка деятельности ТОС 

3.   300,0 

 
Бюджет 

Курчанского 

сельского 

поселении 

Темрюкского 

района 

Осуществление взаимодействия с 

социальными учреждениями поселения по 

работе с незащищенной категорией граждан 

по месту жительства. 

Участие органов ТОС в решении 

станичных социально-экономических 

проблем. 

Участие в конкурсе «Лучший орган 

территориального самоуправления ТОС» 

Курчанского сельского поселения. 

Финансовая и материально-техническая 

поддержка деятельности ТОС 

 Итого  295,0 300,0 300,0    

Всего 895,0  

 

Заместитель главы  

Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                            Е.А.Кулинич 


